A Neu desis operæ: néve immoderatus a-
bundes.

Difficilem, & morosum offendet garru-
lus ultro

Non etiã sileas. Dauus sis comicus: atque
Stes capite obstipo, multum similis me-
tuenti.

Obsequio grassare: mone, si increbruit
aura,

Cautus uti velet carum caput. extrahe
turba

Oppositis humeris. aurem substringe lo-
quaci.

Importunus amat laudari? donec ohe, iã
Ad calum manibus sublatis, dixerit, vr
ge: &

B Crescentem tumidis infla sermonibus v-
trem.

Cum te seruitio longo, curaque leuarit:
Et certum vigilans, quartæ sit partis V-
lysses

Audieris, heres: ergo nunc Dama sodalis
Nusquam est? unde mihi tam fortem,
tamque fidelem?

Sparge subinde: & si paulum potes, illa-
crymare. est

Gaudia prodentem vultum celare. sepul-
crum

Permissum arbitrio, sine sordibus ex-
strue. funus

C Egregie factum laudet vicinia. si quis
Forte coheredum senior male tuisset: hu-
ic tu

Dic, ex parte tua, seu fundi, siue domus
sit

Emtor. gaudentem nummo, te addicere.
sed me

Imperiosa trahit Proserpina: viue, va-
léque.

Hac satyra describit sub Vlyssis persona infidia-
tores, & captatores hereditatum: quorum ma-
gna quidem iam erat turba atate Horatij, sed lon-
gè maior postea exstitit, dominantibus Romæ
impotentissimis, sceleratissimis, flagitiosissimis,
impurissimis tyrannis. Ad hanc rem pertinent il-

la, quæ sunt epist. 1. lib. 1. *Frustris* [seu *crustis*] & *D*
pomis viduas venetur auaras, Excipiantq; senes, quos
in vinariam mittant. facit autem Tiresiam Vlyssi cõ-
sulentem apud inferos, quibus rationibus, atque ar-
tibus damna præterita sarcire, & ditescere possit,
respondentem, nullam esse rei faciendæ viam bre-
uiorem, atque expeditiorem, quàm senes diuites
vel orbos, vel quibus liberi sint parum firma va-
letudine, omni studio, atque officio prosequi, au-
cupari, captare.

HOC QVOQVE TIREZIA.] proinde qua-
si multa alia inter se locuti sint, & quasi non sit
hoc sermonis principium, à media quodammo-
do narratione orditur: quo in genere frequentes
sunt comici. Terent. And. *Quidigitur sibi vult pa-
ter? cur simulat?* & ibid. *Ita pol quidem res est, ut di-
xiti, Lesbia.* ibid. *Mitte orare, &c.* Sciendum est
autem, Horatium alludere ad ea, quæ finxit Ho-
merus de Vlyssis ad inferos descensu, quæ sunt
ὄδυσσ. κ. vbi Circe Vlyssi omnibus precibus obse-
cranti, vt sibi in patriam redeundi potestatem fa-
ciat, viamque ostendat, respondet, illi per se qui-
dem reuertilicere: sed non antè id fieri posse, quã
ad inferos descenderit, Tiresiamque vatem con-
suluerit: quem ait numquam labi, numquam er-
rare: cui soli Proserpinam etiam mortuo prudentiam,
sapientiamque dedisse: ceteros verò vim-
bras esse, atque huc & illuc vagari, ac volitare. Ho-
meri verba sunt *ἡρε, Ἀλλ' ἄλλω χερὶ φρωτῶν ὄδον πλέ-
σαι καὶ ἰκέσθαι εἰς Αἴδαο δόμους, καὶ ἐπαμῆς Περσεφόνειας, ἦ
χῆ χερσὶ μέγας θηβασαί Τειρεσίαο Μάινπος ἀλαῖ, τῷ πε φρένας
ἐμπέδοι εἰσι. Τῷ καὶ τὴν νεῖωπιν νόον πόρε Περσεφόνεια, Οἴα
πενύδσαι, πὶ δὲ σκαίαι ἀίσσασιν.* cum quibus congru-
unt illa Pindarica *εἶδ. ἔκτω ἰδοῦ. Τειρεσίαο πυκναῖς βου-
λαῖς.* id est, Tiresiæ prudentibus consilijs.

AMISSAS REP. QV. RES.] iacturas præ-
teritas sarcire possim. omnium autem damnorũ,
quæ fecit Vlysses, grauissimum fuit illud, quod ei
accidit ob solis boues ab eius focijs violatos, ac
mactatos. Nam propter huius facinoris culpam,
focios omneis suos amisit, ipse vix nudus ligno v-
no nauis nixus ad Calypsonem peruénit: quæ
narrantur *ὄδυσσ. μ.* & nos attigimus annot. ad e-
pist. 5. lib. 1.

DOLOS.] noti quidem sunt Vlyssis doli vel
pueris, & diximus sup. quiddam hac de re ad Od.
6. lib. 1. sed non me pigebit tamen locos duos ex
Homero proponere lectori, quibus ingenium V-
lyssis tale fuisse declaratur. Nestor *ὀδ. γ.* ipse V-
lyssis filio Telemacho Vlysses fallaciarum, atq;
astutiarum omnium varietate, & multitudine
Græcis omnibus antecelluisse dicit, his verbis,
*Ἐνδ' ἔπες ποτε μὴ πνὸς κριωθῆμενα ἀπ' αὐτῶν ἠ' θελ', ἐπὶ μάλα
πολλὸν ἐνίκασ' ὀδὸς ὄδυσσέος Παιπίοισι δόλοισι, πατὴρ τῶς. .i.*
Vbi nemo vniquã consilio & sollertia cum eo se
comparare vellet, quoniam multo superior erat
Vlysses pater tuus varijs dolis. & Pallas *ὄδυσσ. ν.*
posita pastoris, cuius similitudinem & ornatum
sibi sumserat, persona, astutissimum, & callidissi-
mum omnium futurum esse ait, qui villo astutia-
rum genere Vlysses superare queat, etiam si De-
us ei obuiam fiat. *Κερδελέος κ' εἶη, καὶ ὀπίκτορας, ὅς σε
παρέλθοι Ἐν πάντεσσι δόλοισι, καὶ εἰ θεὸς ἀπάσσει. Σχέτλιε,
πεικίλε-*

A ποικιλότητα, ὁδῶν αὐτῶν ἀρῆμελλες Οὐδ' οἱ σὴ περ εἰὼν γαίη λήξεν ἀπαταίων, Μύθων τε κλοπίων, οἵπ' πεδῶθεν φίλοι εἰσίν. id est, Astutus sit ille, & valde fallax, qui te omnibus dolis pretereat, etiamsi deus tecum certet. in felix, seu miserabilis, variorum consiliorum artifex, dolis inexplebilis: ergo ita futurum fuit, ut ne in tua quidem patria fallaciarum, sermonumque doloſorum, qui tibi natura soli cari sunt, modum constitueres?

IAMNE DOL. NON SATIS EST ITH. REV.] Iamne doloſo Vlyſſi (inquit Tiresias) non satis est, in patriam nauibus reuerti, patriamque aspiceret? Verum tamen Ithacam ut videret, patriam suam, vir ille sapientissimus immortalitatem scribitur repudiasse, ait M. Tull. libro 2. de legib. & Homer. ὁδῦσσ. α. αὐτὰρ ὁδῦσσος Ἰέμιμος καὶ κἀπὸν δῶπ' ἄρ' ὀσκοντα νοῖσσι Ηε γαίης, θανέειν ἰμείρεται. id est, At Vlyſſes cupiens etiam fumum patriæ suæ exsistentem aspiceret, mori exoptat.

O NVLLI QVICQV. MENT.] sic Sophocl. in OEdip. tyranno de Tiresia, Τὸν θεῖον ἦδη μάμπιν ὦδ' ἄγασιν, ὦ Τάλιθες ἐμπέφυκεν ἀνθρώπων μόνω, id est, huciam diuinum vatem adducunt, cui homini soli verum est insitum.

B APOTHECA] ἀποθήκη locus, vbi quippiam conditur, ut vinum, arma, fruges. apotheca vinaria, frequentes voces apud Plinium, & Columellam. M. Tull. Philipp. 2. apotheca tota nequissimis hominibus condonabantur.

AVT PECVS] primo libro ὁδῦσσ. queritur Pallas, procos Penelopæ, oueis, & boues Vlyſſis mactare. οἵ τε οἱ αἰεὶ Μῆλ' ἀδινὰ σφάζουσι, καὶ εἰλιποδάς, ἔλικας βῆς. & eodem libro Telemachus, οἱ δὲ φθινύθουσι ἔδοντες Οἴκον ἐμὸν: πᾶσα δ' ἡμεῖς διαρραίσουσι καὶ αὐτὸν. i. hi autem domum meam comedentes absumunt: forsasse verò etiam meipsum interficient. in quibusdam libris scriptum esse penus, quidam, qui habetur doctus, mihi dicebat Romæ, & ita legendum vero vultu contendebat.

ALGA] sup. Od. 17. lib. 5. Ἐσθαλίττις ἰνὺς ἀνὴρ Demissa tēpestas ab Euro Sternet. Virg. Melibœo, Horridior rusco, proiecta vilior alga.

C QVANDO PAUPER M.] Quoniam igitur (inquit Tiresias) omissa longa verborum circuitione, paupertatem pertimescis, ac reformidas: audi, & cognosce ex me, qua ratione possis rem facere, & locupletari.

SIVE ALIVD PRIV.] priuatum, proprium: ut epist. 1. lib. 1. quem ducit priua triremis. Siue, hoc loco non geminatur, ut nec Od. 6. lib. 1. Canisamus vacui, sine quòd vrimur Non prater solitum leues. siue turdus (inquit) siue quid aliud proprium tibi suppetet, mittatur illico ad diuitem senem. Priuum est proprium vniuscuiusque: vnde & res, priuata, inquit Nonius. aliàs priuum idem valet quod singulare, seu singulum, ut loquebantur veteres.

DEVOLET] deferatur illuc, idque quàm primum, & celerrimè, verbo accommodatissimo ad nomen, turdus, quod antecedit, vsus est.

NITET] nitor domus significat copiam, & diuitias: ut nitor corporis, victum mundum, lautum, & elegantem. sic Lucret. lib. 1. & item alibi, fru-

ges nitidas appellat, significans, pingueis, opimas, & vberes.

DVLCIA POMA] Virgil. Tityro, sunt nobis mitia poma.

HONORES] optimos quosque fructus, atque aded primos, quibus significes, te optimè de eo existimare, benèque ei cupere.

VENERABILIOR LARE] quem prius & potius venerari debes, quàm Larem, si quidem quàm primum ditescere velis. Lares & Penates, dij, qui à quoque domi colebantur: quibus è cena libare, & fructuum primitias consecrare solebant. vide annot. ad epist. 7. lib. 1.

SINE GENTE] ut pote libertus, aut libertinus. gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt, qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum maiores nulli seruitutem seruiuerunt, ut definit Scæuula. Inter gentem autè, & familiam, tatumdem interest, quantum inter genus & stirpem. Nam quemadmodum latius patet gens, quàm familia: ita & genus plus continet, quàm stirps. denique familiæ multæ possunt esse vnius gentis, ut in gente Valeria erant Maximi, Messallæ, Leuini; Flacii: in Cornelia Scipiones, Cinnæ, Lentuli, Sullæ.

E Itaque si de hereditate aliqua controuersia sit, propiores, ac priores sunt agnati, quoniam eiusdem familiæ sunt, quàm gentiles, qui duntaxat eiusdem sunt gentis. qua de re quod inter Marcellos, & Claudios patricios, litigatum esse scriptum reliquit M. Tull. lib. 1. de oratore ad Qu. Frat. cum Marcelli ab liberti filio, stirpe: Claudij patricij, eiusdem hominis hereditatem gente ad se redijſſe dicerent. non dubito, quin ea hereditas à centumuiris fuerit Marcellis adiudicata. ius enim stirpis, & familiæ, iure generis, & gentilitatis potius, atque interiorius est. gentem igitur eorū fuisse, qui eiusdem nominis essent, quorumque maiores seruitutem non seruiuerant: familiam autem eorum, qui eiusdem nominis essent, & cognominis, inter omnes còuenit. Itaque sine gente erant liberti, libertini, libertinorum filij, tametsi hi, quos vltimo loco posui, essent ingenui.

F CRVENT. SANG. FRAT.] fraticida. Virg. lib. 1. Æneid. primo qua prodita somno Tydides multa vastabat cade cruentus. Cruentus autem & hic, & apud Virgil. idem valet, quod, contaminatus & inquinatus. sanguis enim inquinat. Itaque qui occiderunt aliquem, impuri sunt. Ex eo cruentum pro impuro vsurpatur, ut à Lucretio lib. 6. de nat. rer. An calum nobis ultronatura cruentum, & o. vbi vulgò corruptum legebatur.

FUGITIVVS] id est, seruus. nam seruum, fugitiuum appellabant per contumeliam, ab affectu. Terent. Eunuch. fugitiue prodi, male conciliate. Interdum etiam liberum ab effectu, atque euentu, ut idem Heautont. quamobrem me rogas? homini fugitino dabo? nam ibi de Clinia loquitur. Omnino fugitini propriè serui appellantur. ex quo in edicto ad litem curalium titulus est seruorum fugitiuorum, Si quis fugitiuus, erro ve sit. noxà ve solutus non sit.

EXTERIOR] inferior: ut cum eo ambules, & iter facias minus honorato loco: ut incedas ab

A eius sinistro latere: vt ei claudas, & tegas læuum latus. quod declarat proximus versus. translatio autem ducta est à circulis, quorum ij, qui sunt exteriores, sunt posteriores: interiores autem, priores. Sic igitur qui in ingressu dextram partem obtinent, interiorem circum, & iccirco minorem faciunt: qui læuam, exteriorē, & maiorem.

V T N E T E G A M] sic habent cod. 2. Vatic. & Iannoct. Faern. Tornes. Russard. cuius lectionis elegantiam quidam non intelligentes supposuerant, *V sine tegam.* Nam sic loquuntur boni scriptores: in his Liuius lib. 4. *Illine vt impune primò discordias ferentes concitenti finitima bella? deinde, &c.* Horat. Od. 16. epod. responf. Canid. *Inultus vt tu riseris Cotyttia Vulgata, sacrum liberi Cupidinis? & fortasse M. Tullius lib. 4. accusation. ita locutus est non longè à princip. mutata scilicet interpunctione, Quid si magnitudine pecunia persuasum est? verisimile nò est. Vt ille homo tam locuples, tam honestus religioni sua, monumentisq; maiorum pecuniam anteponeret? nã hæc legi coniunctè, veri simile non est, vt ille homo tam locupl. &c.* non placet. quamquam non sum oblitus, me nuper, cum M. Tullij opera omnia edidi, paullo aliter hunc locum legendum esse putauisse.